diário oficial Nº 35.138  29Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

Portaria Nº 2290/2022 - GaB/seMas 19 de seteMBro de 2022.
objetivo: realizar vistoria técnica na área pleiteada para implementação
de Usina Termelétrica.
origem: Belém/Pa.
destino: anajás/Pa.
Período: 10/10/2022 à 11/10/2022 – 01 e ½ diárias.
Servidores:
–5962042/ 2 – GioVaNi rEZENdE BarBoSa fErrEira - (Gerente)
–5932607/ 2 – aliNNE NaYara NEGrÃo dE MElo –
(Técnico Em Gestão de Meio ambiente)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira.

Protocolo: 854974
Portaria Nº 2344/2022 - GaB/seMas 26 de seteMBro de 2022.
objetivo: realizar vistoria técnica para subsidiar análise de licenciamento.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Paragominas/Pa.
destino: Paragominas (Zona rural)/Pa, ipixuna do Pará/Pa e Nova Espe-
rança do Piriá/Pa.
Período: 10/10 à 13/10/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
– 5944971/2 – lUciMar coSTa PErEira-
(Técnico em Gestão de Meio ambiente)
– 5919696/2 – oSMar roMaN JUNior-
(Técnico em Gestão de Meio ambiente)
– 5914632/2 – EdSoN ViTor SaBaT cardoSo JUNior- (Motorista)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira.

Protocolo: 857584
Portaria Nº 2460/2022 - GaB/seMas 30 de seteMBro de 2022.
objetivo: realizar montagem de infraestrutura, acompanhar e prestar su-
porte de TI às Oficinas Regionais do Plano Estadual de Bioeconomia que
ocorrerá no município de Santarém/Pa.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa.
destino: Santarém/Pa.
Período: 01/10 à 08/10/2022 – 07 e ½ diárias.
Servidor:
– 5961241/ 2 – cláUdio lUiZ MEdEiroS diaS –
(Técnico Em Gestão de informática)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira.

Protocolo: 859959

torNar seM eFeito
.

Portaria Nº 2454/2022 GaB-seMas
a diretora de Gestão administrativa e financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no doE nº 34544
do dia 07 de abril de 2021;
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/1136950 GEfaP-SEMaS;
rESolVE:
i – Tornar sem efeito a PorTaria Nº 2102/2022 GaB-SEMaS de 08/09/2022,
publicada no doE Nº 35.113 do dia 13/09/2022, que concedeu diárias para
os servidores citados na referida portaria.
Belém, 30 de Setembro de 2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
lilia Márcia raMoS rEiS
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 859745
Portaria Nº 2453/2022 GaB-seMas
a diretora de Gestão administrativa e financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no doE nº 34544
do dia 07 de abril de 2021;
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/1120786 GEflor-SEMaS;
rESolVE:
i – Tornar sem efeito a PorTaria Nº 2090/2022 GaB-SEMaS de 06/09/2022,
publicada no doE Nº 35.111 do dia 12/09/2022, que concedeu diárias para
os servidores citados na referida portaria.
Belém, 30 de Setembro de 2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
lilia Márcia raMoS rEiS
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 859721
tornar sem efeito inexigibilidade de Licitação
Nº da inexigibilidade: 027/2022
data da Publicação: doE 35.100 de 01/09/2022
Nº da Publicação: 847434 (Inexigibilidade) e 847445 (Ratificação)

Protocolo: 859999

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 734 de 30 de setembro de 2022
coNSidEraNdo a solicitação apresentada no PaE n° 2022/1161217;
rESolVE:
formalizar a designação do servidor Jobert abrahão da conceição, matrí-
cula n° 57214625, ocupante do cargo de assistente de informática, para
responder pelo Núcleo de Tecnologia da informação - NTi, deste instituto,
durante o impedimento legal do titular felipe Silveira Brazão e Silva, ma-
trícula nº 57227073, ocupante do cargo de coordenador de Núcleo, no
período de 12/09/2022 a 26/09/2022.
fErNaNda caridadE fErrEira da GaMa
PrESidENTE do idEflor-Bio EM EXErcÍcio

Protocolo: 859751

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo N.º 06/2022
Fica Inexigível a licitação vinculada à despesa abaixo especificada, com
fundamento no art.25, da lei 8.666/93.
ProcESSoS Nº: 2022/1178630.
OBJETO: Participação no Curso Desafios Práticos para a aplicação da Lei nº 14.133/2021.
coNTraTada: ZENiTE iNforMaÇÃo E coNSUlToria S/a.
cNPJ: 86.781.069/0001-15.
ENdErEÇo: av. Sete de Setembro, 4698, 3º e 4º andar – Batel – cEP.
80240-001–cUriTiBa/Pr.
Valor: r$: 4.770,00 (quatro mil setecentos e setenta reais).
doTaÇÃo orÇaMENTária: PTrES - 798887; fonte de recurso - 0101;
Elemento de despesa - 33.90.39.
Belém, 28 de setembro de 2022.
fErNaNda caridadE fErrEira da GaMa
Presidente em exercício do idEflor-Bio

Protocolo: 859892

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
ratiFicaÇÃo do terMo de iNeXiGiBiLidade Nº 06/2022
Nos termos do art. 25 da lei 8.666/93.
data: 26/09/2022 - PaE nº 2022/ 1178630.
Objeto: Participação no Curso Desafios Práticos para a aplicação da Lei nº 14.133/2021.
coNTraTada: ZENiTE iNforMaÇÃo E coNSUlToria S/a;
cNPJ: 86.781.069/0001-15.
Presidente em Exercício: fErNaNda caridadE fErrEira da GaMa

Protocolo: 859894

diÁria
.

Portaria nº. 732 de 29 de setembro de 2022
i - autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Novo repartimento-Pa, de 04 a 07/10/2022:

servidor objetivo

Keylah regina Borges, matrícula nº 5783631, ocupante
do cargo de Gerente.

realizar Monitoramento em Safs cacau para agricultores e
alunos da Unifesspa e UEPa.Emmanuell carrolo Sobrinho, matrícula nº 57200772,

ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio
ambiente.

ii - conceder 3,5 (três e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2022/1217113 e art.145 da lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
fErNaNda caridadE fErrEira da GaMa
PrESidENTE do idEflor-Bio EM EXErcÍcio
Portaria nº. 731 de 29 de setembro de 2022
i - autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípios de Macapá-aP e afuá-Pa, de 26 a 30/09/2022:

servidor objetivo

Sebastião Magno castello Branco oliveira, matrícula nº
27545, ocupante do cargo de Gerente. realizar reuniões para mobilização dos membros do conselho

Gestor do Parque Estadual do charapucu.Shislene rodrigues de Souza, matrícula nº 57191828,
ocupante do cargo de assistente administrativo.

ii - conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/1138715 e art.145 da lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
fErNaNda caridadE fErrEira da GaMa
PrESidENTE do idEflor-Bio EM EXErcÍcio